LEGISLAÇÃO CITADA ANEXADA PELA

Coordenação de Organização da Informação Legislativa – CELEG

Serviço de Tratamento da Informação Legislativa – SETIL

Seção de Legislação Citada - SELEC

LEI Nº 12.815, DE 5 DE JUNHO DE 2013

Dispõe sobre a exploração direta e indireta

pela União de portos e instalações portuárias e

sobre as atividades desempenhadas pelos

operadores portuários; altera as Leis nºs 5.025,

de 10 de junho de 1966, 10.233, de 5 de junho

de 2001, 10.683, de 28 de maio de 2003,

9.719, de 27 de novembro de 1998, e 8.213, de

24 de julho de 1991; revoga as Leis nºs 8.630,

de 25 de fevereiro de 1993, e 11.610, de 12 de

dezembro de 2007, e dispositivos das Leis nºs

11.314, de 3 de julho de 2006, e 11.518, de 5

de setembro de 2007; e dá outras providências.

A PRESIDENTA DA REPÚBLICA

Faço saber que o Congresso Nacional decreta e eu sanciono a seguinte Lei:

.......................................................................................................................................................

CAPÍTULO II

DA EXPLORAÇÃO DOS PORTOS E INSTALAÇÕES

PORTUÁRIAS

Seção I

Da Concessão de Porto Organizado e do Arrendamento de

Instalação Portuária

.......................................................................................................................................................

Art. 6º Nas licitações dos contratos de concessão e arrendamento, serão

considerados como critérios para julgamento, de forma isolada ou combinada, a maior

capacidade de movimentação, a menor tarifa ou o menor tempo de movimentação de carga, e

outros estabelecidos no edital, na forma do regulamento.

§ 1º As licitações de que trata este artigo poderão ser realizadas na modalidade

leilão, conforme regulamento.

§ 2º Compete à Antaq, com base nas diretrizes do poder concedente, realizar os

procedimentos licitatórios de que trata este artigo.

§ 3º Os editais das licitações de que trata este artigo serão elaborados pela Antaq,

observadas as diretrizes do poder concedente.

§ 4º ( VETADO).

§ 5º Sem prejuízo das diretrizes previstas no art. 3º, o poder concedente poderá

determinar a transferência das competências de elaboração do edital e a realização dos

procedimentos licitatórios de que trata este artigo à Administração do Porto, delegado ou não.

LEGISLAÇÃO CITADA ANEXADA PELA

Coordenação de Organização da Informação Legislativa – CELEG

Serviço de Tratamento da Informação Legislativa – SETIL

Seção de Legislação Citada - SELEC

§ 6º O poder concedente poderá autorizar, mediante requerimento do arrendatário,

na forma do regulamento, expansão da área arrendada para área contígua dentro da poligonal

do porto organizado, sempre que a medida trouxer comprovadamente eficiência na operação

portuária.

Art. 7º A Antaq poderá disciplinar a utilização em caráter excepcional, por

qualquer interessado, de instalações portuárias arrendadas ou exploradas pela concessionária,

assegurada a remuneração adequada ao titular do contrato.

.......................................................................................................................................................

.......................................................................................................................................................